De epistolis Dionysij.

Capitulum. XXIII.

Unc Dionysius de alexandria
t rogatus venire ad conciliū:
& senectutis impedimento & in-
cōmoditate corporis inibebat: p̄ epistolas
tamen p̄sentē se reddit: & quid fidei ac ve-
neratiois erga christum teneret exposuit

Ecclesiastice historie

Ceteri vero ecclesiarum pastores diuersis
elocis et urbibus: velut aduersum latro-
nem quendam christi gregibus insidiantem:
conueniunt antiochiam. In quibus insi-
gnes et ceteris precellentes erant: Firmilla-
nus a cesarea cappadoce. Gregorius: et
Athenedorus fratres: ponti puinde sa-
cerdotes. Helenus sardensis ecclesie eps
et Alcomas ab yconio: et hierosolymorum
precipuus sacerdos Hyminensis: et vicine
huic urbi cesaree Theotignus. Sed et Da-
stinus hostrensis episcopus dignus eorum con-
sortio coherabat. Multi vero et alij quos
longum est enarrare per singulos. Sed et
presbyteri quos plurimi et diaconi ad supra-
dictam urbem causa compescendi: imo dele-
dini noni huius dogmatis iuenerant.

De Paulo famosateno: et de Gregorio
et de heresi eius.

Capitulum XXV.

igitur omnes sepius in vniuersis
coenantes: paulus famosatenus
stans in medio: atque eius he-
resim quam ille nunc occultare: nunc etiam
dissimulare conabatur: frequenter tractatu et
assiduus disputationibus deundans: ar-
guere blasphemias et publicare nitentur
hec tamen vno id aut secundo tantum concilio
ad finem perducere potuerunt. Sed et con-
uentum sepe est: et absque opere pericio discessum
Verum quoniam beati Gregorii historie textus
attulit mentionem: dignissimum puto tan-
tum viri gesta (que sub orientali et septentrio-
nis axe cunctorum sermone celebrantur)
omissa nescio quo casu huic narrationi ad-
memoriarum posteritatis inserere. Stagnum
quoddam erat in ponti regionibus situm: pi-
scibus copiosum: ex quoque captura perdis-
uites reddunt dominis prestabant. Ista pos-
sessio duobus fratribus sorte hereditatis
obtulerat. Sed pecunie cupiditas (que
pene omnium corda mortalium superat) etiam
fraternam necessitudinem violauit. Conue-
niebant a fratribus tempe captiois: non
tamen ad capiendos pisces: sed ad boves de-
cipiendos. cedes ac bella mouebant. hu-
manus sanguis pro piscibus fundebatur.
Sed dei prudentia affuit aliquando au-
xilium: aduentusque Gregorii. Vidit plura

et mortes viros: furentesque germanos: quod
cause existeret pro qua in exitum sui finem
que fratres accenderent inquit: nullam nisi
captura piscium comperit. Tunc ille cum
per honore aduersus sui utroque partes pau-
lulum siluissent: nolite inquit o filii iratio-
nabiles animas pro mutis animantibus vio-
lare: fraternam pacem questus cupiditate dis-
soluere: dei leges et nature pariter iura ter-
merare: et vna mecum ad oram stagni ex-
celsis accedite. Ego iam vos pro virtute in
domini omni certamine eruenta contentiois
absoluam. Et cum hec dixisset: in conspe-
ctu omnium virgam quam tenebat in manu ad
primas litoris undas defigit: et ipse possi-
tis genibus palmas tendit ad celum: atque
his verbis excelsis supplicat deo. Tu domine
deus patrum nostrorum: qui cum tibi primus
homo Adam peccasset: et mandatum tuum
preterisset: penam culpe illius moderatus:
ad terram maledictionis sententiam doctor
sisti dicens: maledicta terra in operibus
tuis. Et nunc ergo miseratus horum iuniorum
non fratrum sanguinum qui perclatur: pro-
cipe ut maledicta sint aque iste in operibus
eorum: pro quibus furor et succensus fratrum
ne pietatis oblitus sum: ita ut nunquam in hoc
loco vel piscis appareat: vel aqua resideat
at: sed sit campus aratri patiens: ac frugum
serax: et custos in eternum fraternae con-
cordie persueret. Simul ut ille sine oratione
di fecit: statim se vnda subducens: et cursu
velociore refugens: a conspectu superno
iussa discedere: abyssis suis rediit: et aren-
tem campum germanis iam per cordibus dere-
liquit. Sed et in hodiernum frugum serax esse
dicitur solum: quod ante fuerat nauis serax.
Memoratur etiam aliud illustrius ab eo
duminitus gestum. In quodam loco ruris an-
gusti: cum res posceret ecclesiam construere
rupes quaedam vicini montis ex parte orien-
tis obiecta: ex alia vero preterfluens flumen
spacium quam ecclesie sufficeret denegabat.
Et cum aliis omnino non esset locus:
omnesque mesticia gererent: quod solum ad con-
struendam ecclesiam non haberent: ille fide
deplenus pro noctasse in oratione dicitur:
et dominum iesum pro missionis sue admouisse
fideliter: quia dicit. Si habueritis fidem
sicut granum sinapis dicitis monti ianc

tolle te: et mitte te in mare: et fiet vltis. Cū
 q̄ plena fide ac deuotione deposceret ad
 lucem cocinibus populis inuenta est ru
 pes in parte vna secessisse tantū quantū
 spacij ad condendam querebatur ecclesi
 am. Tradunt eius et alia q̄ plurima. Sz
 ne in lōgum videamur trahere sermonē:
 intermissis ceteris vnum adhuc de eius
 gestis adijciam. Iter ei fuisse quondaz p
 alpes dicitur b̄ yemis tempore: et cum per
 uenisset ad summū alpium iugum: mult
 bus repleta erant omnia: nullum vsq̄ d̄
 uersorium. Fanum tamen ibi Apollinis
 erat: cui succedens transacta nocte disces
 sit. Sacerdos vero erat quidem fanī et
 cui consulere simulachz apollinis mos
 erat: et reddere responsa poscentibus. Ex
 quo et etiam alimonte questus esse vide
 bat. Igit̄ post digressuz Gregorij offerre
 psulta et rīsa polcere sacerdos accessit et
 more: nihil inde responsi veniebat. Repe
 tit victimas: silentiū permanet. Iterū ac
 iterum litat: sūrdus ingerit fabulam. Cū
 q̄ stupore noui silentij estuaret sacerdos:
 nocte ei assistens demonium dicit in som
 nis: Quid me illic inuocas: quo tam ve
 nire non possim? Percunctant causam:
 aduentū se Gregorij dicebat expulsū.
 Quid incremendij daretur eum perquis
 reret: aut non aliter sibi licere ingredi locū
 illum nisi Gregorius permisisset. Quibz
 auditis: sacerdos occupat viam: multa
 apud semetipsum voluens: atq̄ animo
 recursante pertractans peniens ad Gre
 gorium: adoransq̄ eum rem pandit ex or
 dine: humanitatis sue atq̄ hospitalita
 tis admouit: querelaz depulsi numinis
 promit: ademptam facultatem sui que
 stus deplorat: ac reddi sibi omnia in pri
 stinum statum deposcit. At ille nihil mo
 ranis scribit epistolam in hec verba. Gre
 gorius Apollini salutem. permisso n̄b̄
 redire ad locum tuum: et agere que con
 sueuisti. Hanc epistolaz sacerdos accipit
 et ad fanum defert. posteaq̄ ea iuxta simu
 lachz: um affuit deimon: ac dedit responsa
 poscenti. Tum ille in semetipsum conuer
 sus ait. Si Gregorius inuissit: et deus iste
 discessit: nec potuit redire: nisi inuissus et rur

sum iubente Gregorio restitutus est: quō
 modo non multo melior sit Gregorius:
 cuius hic obtinuerat inuissus. Lanis igit̄
 tur lanuis fanī descendit ad Gregorium:
 epistolam secum quaz acceperat referens
 omnemq̄ apud eum rei geste ordinē pani
 dens: simulq̄ se ad pedes eius prosternens
 rogat vt illi se deo offerat: cuius virtute
 dijs gentium Gregorius imperabatur. Cū
 q̄ euictus et pertinacius persisteret: cathe
 cuminus ab eo factus est. Et cum se vite
 castissime et abstinentissime: derelictis om
 nibus non solum erroribus demonum:
 sed et seculi actibus mancipasset: etiam
 baptisma consecutus est. Et instanti vite
 merito ac fidei virtute profecit: vt ipse be
 ato Gregorio in episcopatu successor ex
 niterit. Sz et ingenij sui nobis in puo ma
 xima monumenta dereliquit. In ecclesias
 iten nāq̄ metatrasin idē Gregorius ma
 gnificētissime scripsit: et catholice fidei ex
 positionem breuiter editam dereliquit:
 quam pro edificatione ecclesiarum soeta
 re his cōmodo duxi Gregorij martyris
 et episcopi Neocesarie fides. vnus deus
 pater verbi viuētis: sapientie subsisten
 tis: et virtutis sue et figure perfectus. per
 fecti genitor pater filij vniuersi. Vnus
 deus solus ex solo deo: figura et imago
 deitatis. verbum perpetrans. sapientia
 comprehendens omnia: et virtus qua to
 ta creatura fieri potuit. Filius verus ve
 ri: et inuisibilis ex inuisibili: et incorrupti
 bilis ex incorruptibili: et immortalis ex im
 mortali: et sempiternus ex sempiterno.
 Vnus spūscatus: ex deo substantia hūis: et
 q̄ p̄ filiū apparuit: imago filij perfecti. p̄fecta
 viuētium causa: sanctitas sanctifica
 tionis prestatrix. per quem deus sup̄ om
 nia et in omnibus cognoscitur. et filius p̄
 omnes. Trinitas perfecta: maiestate et sem
 pitemitate et regno nūntine diuiditur:
 neq̄ abaliscatur. Igitur neq̄ factum q̄d
 aut seruens in trinitate: neq̄ super indy
 cium tanq̄ ante hac quidem nō subsistes
 postea vero superingressum. neq̄ itaq̄ de
 fuit vnq̄ filius patri: neq̄ filio spiritus
 sanctus: sed inconvertibilis et imutabilis
 eadem trinitas semper. Sed de Grego
 r

Ecclesiastice historie

rio satis dictum, nunc ad historiam redeamus. Interea Dionysius apud alexandriam quiescit in pace: duodecimo anno imperij Galienus: decem et septem annis functus sacerdotio. Succedit ei vero Maximus. Igitur Galienus enim per annos quinquaginta decem romanum gubernasset imperium Claudio regni successore defunctus est. Qui sexdecim duobus annis in imperio transactis: Aureliano renem apicem dereliquit. Huius temporibus ultimis apud antiochia episcoporum concilium congregatum, in quo Paulinus arguitur: manifesteque conuincit hereticus: et damnatus ab omnibus que sub celo sunt ecclesiis christi insistente plurimum et disceptationibus validissimis purgante Alchione presbytero antiochene ecclesie viro fidelissimo et omnibus virtutibus adornato: cui accedebat etiam hoc quod erat disertissimus et potens in verbo atque in omni eruditione perfectus. Denique oratoriam in eadem ipsa urbe docuerat. Hinc igitur ab omni episcoporum concilio punitus disputatio cum Paulo: excipientibus notariis. Que ita magnifice ab eo et accurate habita est ut scripta ederetur: et nunc quoque in admirationem sit omnibus. Solus etiam potuit dissimulante et occultante se Paulum confessionibus propriis publicis. Quibus ita gestis: communi consilio uniuersi si pariter sacerdotes scribunt epistolam ad personam Dionysii episcopi urbis rome: et Maximi alexandrie episcopi: que per omnes mittetur ecclesias: per quam cunctis et suam diligentiam comprobarent, et Pauli heresim confutata esse atque desertam in uniuersorum noticiam, puocarent. Simul etiam que cum eo questionibus habite sint indicant. Sed et vitam ipsius in tempore: pariter moresque describunt. Ex quibus pauca aliqua inserere huic operi nostro dignum iudicauimus.

Qui episcopi per illud tempus nobis les habebantur.

Caplin. XXVI.

Jonisio et Maximo et omnibus qui per uniuersam orbem sunt sacerdotibus: et coepiscopis: una

cum presbyteris et diaconis: atque officii ecclesie catholice que sub celo est, Valerius et Hymericus, Theophilus, Maximus, Proculus, Nicomas, Helianus, Paulus, Solanus, Protogenes, Terat, Euechicus, Theodorius, Alchion, Lucius presbyteri, et ceteri omnes qui nobiscum congregati sunt: et vicinis vicibus et gentibus episcopi et presbyteri: et diaconi, dilectissimis fratribus in domino salutem. Et post pauca addiderunt: mittentes hanc epistolam. Deprecamur omnes ut si qui forte tali doctrina infecti sunt curent a vobis: sicut et beate memorie viri Dionysius alexandrinus et Firmilianus ex capadocia iam prius scripserant ad antiochie plebem: dedignantibus imo potius declinantes ad personam ipsius scribere qui erat auctor erroris. Ipse autem beate memorie Firmilianus cum adhuc superesset: secundo affuit: et presens cum arguit ac notauit: sicut omnes nouimus et testamur qui simul cum illo veneramus. Sed repromittente eo corrigere errorem credidit sperans posse fieri: ut absque religionis nostre obprobrio et dissensionum nota res ventret in melius. et ideo dissimulauerat, cum tamen Paulus dolo differret: et hominem quidem falleret: deum autem negaret: ac fidem in quereatus fuerat violaret. Denique et nunc beatus Firmilianus veniebat antiochie: et cum tharsis usque peruenisset: et nos omnes antiochie postquam aduentum illius operiremur: nunciatus est nobis excessisse de mundo. Post aliquanta vero describentes eius vitam moresque adijciunt etiam hec. Postquam vero que a doctrine regula ad aliena se dogmata et adulterina conuertit non opus est enserare actus eius priores, quod cum prius egeus fuerit et pauperrimus: et neque ex peniti successione neque ullam que situs occasione habuerit honestam: nunc ad summas diuitias peruenit: non aliminde nisi ex sacrilegiis et ex his que per fraudem diripiunt: concinnens fratres: vendens patrocina: et fidei negotio et suscepto: nec accepta mercede custodiens: existimans finem que scriptum est: questum esse pietatem. Superbiam vero eius quis ferre posset cum se magis ducenarium quam episcopum videri vel

let: Nam et incedens per plateam tali quadam ambitione utebatur: publice epistolas relegens: atque in auditu omnium et oculis dictans assistentibus sibi in platea notariis. Directio quoque penitentium et dispensatio insequentium quae plurima querebatur: ita ut omnes qui videbant horrescerent et detestarentur illum arrogantiâ religionem divinam. Nec in publico. Intra ecclesiam vero tribunal sibi multo altius quam fuerat extruxit: et thronum in excelsioribus collocari iubet. Secretarium quoque sterni et parari sicut in diebus seculi solet. Verbum vero faciens ad plebem: iactare supra modum dexteram ac palmam femori illudere: pede quoque subsaltare: ac scabellum ferre cum sonitu. Ab auditoribus vero non suorum necque planissimum sperare solium: sed theatralem more oratoria moueri sibi expectabat: et vocem tamquam de caueis dari. Hec non solum a viris: sed etiam a mulieribus indecenter expectabatur. Si qui vero auditorum honestius et verecundius agens a clamore infansio temparet: velut iniuriam faciens: patiebatur iniuriam. Sed et antiquis et defunctis laudatoribus insultabat: et illis derogans: suas laudes inuerecunde impudenterque iactabat. Rhetorem se magis quam ecclesie doctorem laudari cupiebat. Psalmos vero qui in dominum nostrum Iesum Christum dicebant cessare fecit: velut necotericos et nuper inuentos. In semetipsum vero compositos diebus pasche in medio ecclesie canere mulieres: maxime quas ipse prius ad canendum pro more instituerat faciebat: ita ut horresceret si quis audiret. Nam cum ipse filium dei negaret descendisse de celo: sed a maria cepisse et infansium habuisse de terra: psalmi qui in ipsum dicebant et quibus in populo laudabat angelum eum dicebant descendisse de caelis. Et hec ipse assistens et audiens: non solum dici non prohibebat: sed elato supercilio delectabatur audire. De mulieribus vero que cum ipso simul manebant: quas insanas Annoche nunc appellant. quid opus est dici? Ex quarum societate et contubernio vix sibi nulla quietudo moueretur: etiam presbyteris et diaconis suis his duratior quae ei morem gere-

bant habendi mulieres secum similem licentiam dedit. Sed et congregandi diuitias tribuit facultatem: quo ipsi in similibus honorum magistrum nequaquam crimen impingerent. Nos autem idcirco hec scribimus fratres charissimi: quia nouimus quod sacrosanctum debeat esse episcopale sacerdotum: quod et clero et plebi esse debeat exemplo. Neque enim ignoramus quosdam dum incantius sibi ad cohabitandum iungunt mulierculas cecidisse. Quod etiam si non fiat: aut certe in suspicionem venire detestabilibus sacerdotibus grauissimum est. Quomodo autem vetare poterit eos qui infirmiores sunt a mulierum consorcio: quibus et his que gerit auctoritatem prebet. Tantus vero actum inuicem suis fuit impotentiam: et ita specie quadam tyrannidis elatus est: ut ne ad arguendum quidem quisquam: vel ad accusandum auderet accedere. Sed hec que diximus condemnari possent etiam in eo qui fidem catholicam seruat: et in ecclesiasticis dogmatibus veritate perdurat. Hic vero qui abiurato fidei mysterio: ad pollutissimam se arcem ac beryssim contulit. necessarium enim fuit etiam per tantam atrocitatem ipsius designari quomodo habendus vel quomodo execrandus est. Et post multa ista sine epistole addunt etiam hec. Igitur necessarium est vultum hunc resistentem deo: neque acquiescentem vere fidei abici et abiurari. alium vero pro ipso ecclesie catholice constitui episcopum: per dei gratiam. pussum filium beate memorarie Demetrianus: qui huic ipsi ecclesie inuicibiliter presuit. Domini nomine: vtrum omnibus bonis ornamis. Inducimus autem vobis de eo: ut scilicet ad ipsum vos scribere debere: et ab ipso communionis scripta suscipere. Hic autem qui indignus habitus est esse in ecclesia catholica: anathema scribatur: et illius heresis sectatores excommunicantur. Domino igitur in episcopatum subrogato: Paulus et sacerdotio abscissus et communionem: cum de domo ecclesie nollet exire: interpellatus imperator Aurelianus religiose factus de hoc sanctoque decernit: bis precipiens ecclesie domini tradit: quibus italie sacerdotes et

Ecclesiastice historie

romanus episcopus scripserant. Et iterum predictus Paulus ad cetera mala etiam hoc de decoris acquisiuit: vt manu publica de ecclesia pelleretur. Et tunc quidem talis erga nos exstebat Aurelianus: Processit vero temporis immutare propositum suum bonum cepit: et malis consilijs deprauians: persecutionem erga dei ecclesias meditari: eo usque vt dicitur: quod dictatis litteris et scriptis eum superesset sola superscriptio: diuina dextera interueniens sub scriptiōem nefande dextere demirbaue rit. Vixit etenim subita condemnatur: qui de plorum morte censebat: vt ostenderet deus quia non cum voluerit tyrannus cruciamur: sed eum probauerit ipse corrigimur. Igitur sex annis Aurelianus cum gubernasset principatum: Probus post hunc suscepit. Cui cum tantūdem temporis expleisset imperio. Carus vna cum filiis Carino et Numeriano succedit. A quibus tribus annis nec plenis romano regno administrato: Diocletianus suscepit principatum. Is vero maximas in uros persecutiones: et ecclesiarum subuersiōes molitus est.

De heresi Manicheorum tunc exorta:

Capitulum. XXVII.

Ed paulo antequam hic imperium sumeret in urbe roma defuncto Dionisio: post nouem annos sacerdotum felix suscepit sedem. Quo tempore Manes quidam sine nomine suum infantes: et instinctu demonis agnatus in uisam et execrabilem omnibus heresim docet. Hic autem Manes gente peres: vita et moribus barbarus fuit: tam acer ingenio ut insanire vel demone adimpleri uideret. Denique (ut relictus docet) christi se nunc gerere formam conabatur ostendere: nunc ipsum paraclitum se esse predicabat. et elatus in infantia ad similitudinem christi duodecim discipulos eligens ad predicandum mistebat: dogmata stulta et impropria a diuersis hereticis qui iam prius extincti fuerant inuicem disseminando. et nostro orbe persica uenena propinans. Et hoc ergo manicheorum heresio usque in hodiernum diem diffunditur: eo tempore exorta

ta quo Felix in urbe roma ecclesie perat. Qui per quinque annos administrato sacerdotio Euthiciano sedem reliquit. Is de cem mensibus solis transactis Halo episcopatū tradidit. Qui nostris iam temporibus quinquidecim annis sacerdotio profunctus Barcellinum successorem reliquit que iam persecutionis tempus inuenit.

De ecclesiasticis uiris nobilibus: quorum aliquanti etiam usque ad nostram memoriam perdurant.

Capitulum. XXVIII.

A tempestate apud antiochias sacerdotum post Domnum suscepit Thimius, post Thimium uero Cirillus. Cirillo autem successit Dorotheo: qui ad nostram usque memoriam perdurauit: uir eruditissimus et in scripturis diuinis satis intentus. qui per multa diligentia etiam hebream linguam didicerat. greca autem eruditione liberalia puero fuerat institutus. Is enim nobis a natiuitate fuit. Ex quo etiam imperator in admiratione cum habuerat: et honores et contulerat purpure proposituram. Huius etiam nos cum in ecclesia scripturas exponeret audistores in puericia fuimus. Post hunc Tyrannus apud antiochias sacerdotum suscepit. sub quo ecclesiarum persecutio increuit apud laodiceam. Post Socratem Eusebius alexandrinus genere episcopus fuit. qui in causa Pauli famosatus ad partes Syrie cum uenisset: quod esset in scripturis diuinis eruditus: a fratribus studiosis: uelut thesaurus quidam repperitus: ultra usque absque permissis est: sicut Dionysius in epistolis suis scribit. Huius quoque Anatholius successit: ut a iure bonus boni extitit: qui et ipse genere alexandrinus erat: eruditione liberalium litterarum et in philosophicis a puero apprime eruditus: ita ut apud alexandriam dialecticam docere: ab omnibus eruditissimis uiris et philosophis cogere tur. Hunc etiam bellis tempore quod inter ciues exortum est apud alexandriam ferunt multa bona ciuibus in silis et passionibus perstitisse. Ex quibus unum tantum modo factum briguitatis causa. nra

morabo. Frumentū autē enim deesset ob-
 sessis: et fames grauius q̄ hostis v̄geret:
 tertia pars enim due seculicem impugna-
 rent: erat populū separata: que quasi fidē
 romanis seruabat. In qua parte tunc eti-
 am sup̄dictus Anatholius erat absq; im-
 pugnatione. Hic ad magistrū militie re-
 fert: cumq; de famis necessitate que obles-
 sis acciderat edocet et impetratam gratiā
 ciuibus defert: eāq; hoc modo distribuit.
 Primo quidem vtraq; inter se dissiden-
 tes alloquit̄: ac romanis redire in gratias
 suadet. Sed cum reluctantes videret hoc
 saltem inquit credo vos libenter accipe-
 re: vt oēm v̄roz manū imbellem q̄ belli
 quidē vobis nequaq;: tibi tamen neces-
 sario p̄iceps est. exire portas sinatis. Cō-
 silium ab vtraq; parte gratanter acceptū
 est. Decernit imbellem manū egredi ca-
 stris debere. Data occasione: omnes pene
 quos inedia consumebat: pariter cum in-
 bellibus erumpunt: p̄cipue nostrī quib; bellum
 gerere contra p̄positū erat. Quos
 omnes Anatholius inscipiens: paren-
 tis simul ac medici fouebat affectu. Et ita
 multitudinū salutem per cibum propere
 contulit reliquis vero qui panis remanse-
 rant: formidinem belli et desiderij pacis
 incussit. Ita misericordij p̄udentiq; con-
 silio v̄bez maximā fame pariter absoluit
 et bello. Hic igit̄ scdm̄ de alexadria dei mu-
 nere laodicehorū ciuitas accepit episco-
 pū: post transactum quod supra memora-
 uimus bellum. Multa quoq; opuscula
 sup̄dicti Anatholij magnifice composi-
 ta ad nos vsq; venerūt. Ex quib; dignis
 mihi videtur de pascha quid senserit ipsi
 us verbis p̄ferre. Est ergo inquit in pri-
 mo anno iuitiū p̄mi mensis: quod est de-
 cem et nouem annoz: circuli p̄incipium.
 Scdm̄ egyptios quidē mensis Fames
 not̄ viceesima sexta die. Scdm̄ macedo-
 nes dicti mensis viceesima secūda. Scdm̄
 romanos vero v̄ndecimo kal. Aprilis.
 In qua die sol inuenit̄ nō solum conueni-
 disse p̄rimam partem: verum etiā quar-
 tam tam in ea die habere. Id ē in p̄ma ex
 duodecim partibus. Hec autē particula
 p̄ma ex duodecim vernale est equinoctiū
 et iuitiū mensū: et caput circuli: et absolū-

tio cursus stellarū: que planete id ē vage
 dicunt̄: ac finis duodecime p̄ficule et to-
 tius circuli terminus. et ideo: nō parū dici-
 mus delinquere eos qui ante iuitiū hoc
 noui anni pascha putant esse celebrandū
 Sed nec a vob; p̄mis exordij sumit̄, hec
 ratio antiquis iudeis fuisse comprobata
 demonstratur: et ante aduentum christi
 obseruata: sicut euidenter Philo et Iose-
 phus edocet. S; et horū antiquores Aga-
 thobolus: et ab eo crudelis Aristobolus
 expaniana: qui vnus ex illis septuaginta
 seniorib; fuit: qui missi fuerūt a pontifici-
 bus ad Ptolomeū regē: hebreoz libros
 interpretari in grecum sermonē: quib; mul-
 ta ex traditionibus moysi p̄ponenti regi p̄-
 eructantq; responderant. Ipsi ergo cū q̄-
 stiones Ero dilexerūt: dixerūt pascha
 nō prius esse imolandum: q̄ equinoctiū
 vernale transiret. Aristobolus vero etia; hoc
 addit in die pasche non solum obser-
 uandū esse: vt sol equinoctiū vernale trā-
 scendat: verū et luna. Cū em̄ duo sint equi-
 noctia inquit veris et autumnū equis spa-
 cijs distreta: et quartadecima die mensis
 p̄mi sit statuta solennitas post vesperum
 quādo luna soli opposita et regione dep̄-
 hendit: sicut etiam oculis p̄bare licet. In-
 uentū vsq; vernalis equinoctij p̄tem sol
 obtinens. Luna vero e contrario autūna-
 lis. Legi et in eoz libris alia multa de his
 validissimis assertionibus exposita: que
 euidenter ostendant pasche solennitatem
 omni genere post equinoctiū celebrandā.
 Multa et alia p̄terea nō solum religiosiss
 virtos; et philosophis am̄stranda scripta
 Anatholius dereliquit: quibus salutarē
 eius eruditio scire volentibus innotescat
 Huic p̄mus Theotignus sacerdotiū ces-
 saree teneus in episcopatu manus impos-
 suit: et vnus ipse sibi enim successorē sue
 cathedre statuit. Unde et aliquāto tpe pa-
 riter cum ipso Theotigno cesariensi eccle-
 sie p̄fuit.

De ep̄is martyrib; et doctorib; eiusde; temp̄is.
 Caplm. XXXIX.
 Ed cum aduersum Paulū sa-
 mosatheni antiochiam conue-
 niretur ad conciliū: p̄ter gredi-
 entem Anatholij defuncto Eusebio lao-

Ecclesiastice historie

decessit ecclesia sextum sibi vendicavit episcopum. Post que vltimus vsq; ad psecutionis tempus apud laodiceam Stephanus ecclesiarum gubernauit. Et ipse eruditione et eloquentia prioribus non inferior: sed fidei virtute longe dissimilis: sicut psecutionis ignis probauit. Nulli enim philosophie in necessitate temptationis ostendit. Sed non continuo in illius infirmitate dei paupertas ostendit. Post huius namque casum, puidit deus ecclesie illi episcopum Theodotum nomine: virum non solum verbis: sed rebus et virtutibus ornatum. Hic arte quidem medicus fuit, sed ad animam a domino translatus est medicinam. Vere incompabilis qui super omnes pene homines fidei misericordia: studio vigilanti: atque omnibus optimis institutionibus claruit. In scripturis quoque diuini laborem exemplum gessit. Interea apud cesaream palestine Theonem cum episcopatu solertissime peregrisset Agapius succedit. Qui et ipse multo labore: multaque diligentia in gubernatione populi adhibita: et precipue erga indigentes paterna puidencia ferebatur, a quo et viri p omnia puidetissimi vita: eruditione: moribus adornatus. Pamphilus ecclesie ipius presbyter subrogatur. Sed iste Pamphilus quisue sit: et quantus: et vnde oriundus: quoniam non erat dignus breuiter transcurrere omnem eius vitam: in institutioneque a puero: et quanta in psecutionibus per diuersas confessiones pertulerit: quosque agones desudauerit: et qualiter super omnia eorum nam martyrii indepmis sit: p pro id opusculo comprehendimus. De hoc ergo admirabilis fuerit illa lectio docet. Sed et alios exemplarios per illud tempus admirabiles in presbyterio viros nostram memoriam tenet, vt apud alexandriam Hieronim. Eleclum vero apud pontum: qui episcopus postmodum factus est. Sed Hieronimus quidem acer ingenio in diuini scripturis nobiliter eruditus: vita purissimus: atque ad christianam philosophiam nudus: et penitus expeditus: doctor ecclesie incompabilis puacim et publice mirabiliter disputans. Eleclius vero tante fuit suauitatis in moribus et tante dulcedinis: vt Helaticus a sodalibus vocare

tur. In omni eruditione perfectus. In rhetoricis talis erat: vt alius studiis nuquam vacasse putaret. In cunctis vero philosophie generibus que in quinque diuisunt disciplinas, ita erat per singulas consummatus: vt cum in vnaqueque quis expertus et voluisset: in hac enim sola a puero habuisse exercitium iudicaret. Cuius esset eruditioni p rogatina magnificus: virtus tamen animi et vite sinceritas longe in eo magnificentior habebatur. Que nobis psecutionis tempore in fuga positum apud palestinas: diligentius et plenius agnoscere licuit. Igitur hierosolymis post Himerium: de quo paulo ante memorauimus Zapdas sacerdotum suscepit. Quo paruo tempore administratum Hermonem post se tradidit. Hic vsque ad nostrum tempus psecutione apostolica inibi quam susceperat cathedram conseruauit. Apud alexandriam vero maximo qui successerat Dionisio: eum in decem et octo annis sacerdotum trasegisset: Theonas succedit. Cuius tempore Achilles eiusdem ecclesie presbyter ecclesiastice schole magistrum tenuit: eruditione: fide: conuersatione: et moribus insignis. Theonas vero cum decem et nouem annis sacerdotum inculpabiliter ministrasset: sed cum tradidit petro: viro inter precipuos egregio. Hic duodecim annos in episcopatu illius vrbis exegit. Quorum tres ante psecutiones: reliquos vero nouem diuersis in temptationum generibus duxit. Cuius se semper in omni agone psecutionum posuit: artibus vinculis continentem distringeret: et ad vtilitatem instructionem ecclesie in verbo dei nobiliter insisteret: satisque vigilanter erga omnem sacerdotum curam diebus desudaret ac noctibus: nono psecutionis anno: episcopus vero sui duodecimo: martyrii coronam capitis obruncatione promeruit. Hucusque successiones episcoporum: gesta que diuersa domini et saluatoris nostri natiuitate: vsque ad tempus psecutionis in qua ecclesie quoque destructe sunt: historie mandauimus. De reliquo vero agones martyrum que ipsi p nosmetipsos vidimus describentes: posteris ad memoriam relinquamus.

Explicit liber septimus.

Incipit octavus liber ecclesiastice historie cum capitulorum annotatione.

Postulorum

successionibus intra seprem libris a nobis collusis: in hoc octavo volumine dignis credidi: etiam ea que nostris temporibus gesta sunt: posteriorum memorie de relinquere: et hinciam nobis sumo sumat exordium.

De nostri temporis ac Diocletiani: et Maximiani persecutione.

Capitulum I.

Tunc ante nostris temporibus persecutiones que mirabiliter: queque magnifice per universum mundum sermo christi et pietatis doctrina profecerit: et in quantum sublimitatis ascenderit enarrare vires nostras superat. Nosci tamen et ex hoc possibile est: que aliquantulum ex principibus romanis et facultate regendi provincias surisq; dicendi nostris prebebant. Et conjugibus et ministris atque universis domus sue non solum credere in dominum Iesum Christum: verum et cum omni fiducia ac libertate in fide agere sine nebant: ita ut illos sibi fideles ac familiares ducerent: De quibus certi erant que per fide christi nihil periculum saperent. Sicut fuit optimissimus ille Dorotheus in cubiculo regum: qui propter fidem domini fidelissimus in omnibus habebat. Unde et cum actis preferri honore meruit et amore. Cum quo et Borgonius: ceterisque enim ipsis in domino fideles: vel qui in palatium in summis honoribus erant: vel qui ad provincias gubernandas preferri ceteris fidei preplatione merebant. Jam vero multitudines coeuntium intra ecclesias populorum: et precipue in diebus festis innumerabiles cateruas per loca singula fluentes quis digne poterit explicare: cum ne ipsa quidem antiqua receptacula sufficerent: sed quotidie oronum domus dilatarent: ita ut amplitudo earumcludere instar vrbium videret. Sic per temporis plurimum ecclesiarum status incrementis prosperioribus augebatur: et gloria earum terris excedens et cuncta supereminens festinare videbatur ad celum. Nulla enim occurrebat invidia: nullus

livo: nequissimi demonis obulabat: qui quidem celestis dextere fulecebamur auxilio plus etiam tunc bene de deo per pietatis cultu et iusticie observatione permeritis. Verum ubi ex multa libertate: multaque indulgentia victarii sunt mores: et disciplina corrupta est: dum alter alteri invidemus: et alter alteri derogamus: dumque nos inimice mordemus et inueniamus: et aduersum nos meritos intestina plura commouemus: dum verborum facilis primorum corda terimus: dum principes enim principibus: populi cum populis seditiones et certamina periclitamur: dum simulatio inultu: dolus in corde: fallacia profertur in verbis: et malorum per singula in multis inueniescit: diuina prouidentia facturam discipline populo suo illatam: et plurima pace et unita suilenitate prospiciens: aggreditur primo sensum refrenare lapsantes: et integro adhuc ecclesie statu congregatissimisq; manentibus indulget: interim eos qui erant in militia tantum gentium persecutione pulsari. Sed cum nullis ex hoc clementie eius intellectus populis redderet: qui potius velut ignorantest deum absque diuina prouidentia res agerent: et per hoc eo magis persistenter in malis suis: atque ipsi qui duces populi videbant et principes: diuini mandati in memores effecti aduersum se inimice perentissimos: zelo: inuore: superbia: inimicicis: atque odij insulamarent: ita ut tyrannidem ponus que sacerdotum tenere se crederet: christiane humilitatis et sinceritatis oblitus: sacra mysteria profanis mentibus celebraret: tunc demum sum voce Hieremie prophete obscurant dominus in ira filie syon: et deiecit de celo gloriam israel. nec rememoratus est scabellum pedum suorum in die ire sue. Et sicut iterum dicit. Submersit deus omnem decorem israel: et omnes maceratas eius destruxit. Et rursum sic dicit in psalmis: destruxit testamentum suum: polluit in ira sanctificationem eius per ecclesiarum sceleribus in buersionem: et destruxit omnes maceratas eius: posuit munitiones eius in timore. dirupuerunt populum eius omnes qui transierunt per viam: per quibus cunctis obprobrium factum sumus vicinis nostris. et auerit adiutorium gladium sui: et non adiuit nos in bello: et destruxit eum ab emundatione et thronum eius elisit in terram. Paucos fecit dies nostros et super omnia effudit super nos confusionem